
  

 

6053/1/18 REV 1 ADD 1  lr/GR/lk 1 
 DRI  CS 
 

 

 
Rada 
Evropské unie  

 
 
 
 
 
 
Brusel 20. února 2018 
(OR. en, hr) 
 
 
6053/1/18 
REV 1 ADD 1 
 
 
 
CODEC 178 
CLIMA 23 
ENV 71 
ENER 45 
TRANS 65 
IND 44 
COMPET 64 
MI 75 
ECOFIN 96 

 

 

Interinstitucionální spis: 
2015/0148 (COD)  

  

 

POZNÁMKA K BODU „I/A“ 
Odesílatel: Generální sekretariát Rady 
Příjemce: Výbor stálých zástupců / Rada 
Předmět: Návrh směrnice Evropského parlamentu a Rady, kterou se mění směrnice 

2003/87/ES za účelem posílení nákladově efektivních způsobů snižování 
emisí a investic do nízkouhlíkových technologií a rozhodnutí (EU) 
2015/1814 (první čtení) 
– přijetí legislativního aktu 
= prohlášení 

  

 

Prohlášení Slovinska a Portugalska 

 

Slovinsko a Portugalsko podporují reformu systému EU pro obchodování s emisemi (EU ETS) 

a uznávají, že dohoda na právních předpisech fáze 4 (2021–2030) významně posiluje fungování EU 

ETS. 



  

 

6053/1/18 REV 1 ADD 1  lr/GR/lk 2 
 DRI  CS 
 

 

Nejvýznamnějšími úpravami v EU ETS, které jsou nezbytné pro splnění cíle EU, jímž je snížit do 

roku 2030 emise skleníkových plynů alespoň o 40 %, jak bylo dohodnuto na základě rámce politiky 

v oblasti klimatu a energetiky do roku 2030, jsou zvýšení lineárního redukčního faktoru a úpravy 

rezervy tržní stability a přidělování bezplatných povolenek. Slovinsko a Portugalsko rovněž vítají 

dohodu na tom, že ustanovení nové směrnice o ETS budou průběžně podrobována pravidelnému 

přezkumu, včetně pravidel týkajících se úniku uhlíku a lineárního redukčního koeficientu, a Komise 

v kontextu každého hodnocení prováděného podle Pařížské dohody posoudí, zda jsou zapotřebí 

další politiky či opatření. 

 

I přes uvedené pozitivní prvky reformy EU ETS překračuje dohoda dosažená v trialogu dohodu 

ohledně rámce politiky v oblasti klimatu a energetiky do roku 2030, pokud jde o prvky spojené 

s Modernizačním fondem. Slovinsko a Portugalsko se domnívají, že podmínečné navýšení 

Modernizačního fondu nad 2 % celkového stropu, jak byl dohodnut Evropskou radou v říjnu 2014, 

není jakožto prvek solidarity odůvodněno, neboť z Modernizačního fondu mají prospěch pouze 

členské státy s HDP nižším, než je 60 % průměru EU. Protože z dalších prvků EU ETS mají rovněž 

prospěch výlučně tytéž členské státy, narušuje dohodnuté podmínečné navýšení rovnováhu dohody 

dosažené v Evropské radě. 

 

Vzhledem k tomu, že uvedený práh je stanoven nahodile a vylučuje jiné méně rozvinuté členské 

státy, jako je Slovinsko a Portugalsko, které mají HDP na obyvatele značně pod průměrem EU 

a které rovněž čelí výzvám v oblasti transformace energetického odvětví, doufáme, že k tomuto 

navýšení nedojde a že jakákoli budoucí reforma EU ETS navíc rovněž obnoví původně dohodnutou 

rovnováhu, pokud jde o mechanismy solidarity obsažené v EU ETS. 

 

Dále mělo podmínečné navýšení Modernizačního fondu podle konečného kompromisu rovněž 

reagovat na obavy Evropského parlamentu týkající se spravedlivého přechodu k nízkouhlíkovým 

společnostem. Rádi bychom zdůraznily, že takový přechod bude výzvou pro celou EU. Proto by se 

měly budoucí přezkumy právních předpisů zaměřit na spravedlivý přechod v širším měřítku a nikoli 

pouze v souvislosti s nejméně rozvinutými členskými státy. 

 



  

 

6053/1/18 REV 1 ADD 1  lr/GR/lk 3 
 DRI  CS 
 

 

Prohlášení Komise 

 

Lineární redukční koeficient (LRF) 

 

Systém EU pro obchodování s emisemi (EU ETS) je klíčovým nástrojem EU pro dosažení cíle EU 

v oblasti klimatu, jímž je omezit nárůst průměrné globální teploty výrazně pod 2 °C oproti 

hodnotám před průmyslovou revolucí, jak bylo rovněž dohodnuto v rámci Pařížské dohody. 

V souladu s tímto cílem a s rámcem politiky v oblasti klimatu a energetiky do roku 2030 jsou revize 

systému EU ETS a zvýšení lineárního redukčního faktoru z 1,74 % na 2,2 % prvními kroky 

k naplnění cíle EU snížit domácí emise skleníkových plynů do roku 2030 nejméně o 40 %. Komise 

uznává, že je nutné další úsilí a ambicióznější přístup, aby bylo dosaženo cíle EU v oblasti emisí 

skleníkových plynů do roku 2050, jímž je snížit tyto emise v souladu s dlouhodobými cíli Pařížské 

dohody, a ve svém hodnocení dopadu, které doprovází rámec v oblasti klimatu a energetiky do roku 

2030, uvádí, že strop v této výši by vyžadoval další zvýšení lineárního redukčního faktoru do roku 

2050. Komise se zavazuje, že v rámci jakéhokoli budoucího přezkumu této směrnice zváží zvýšení 

lineárního redukčního faktoru s ohledem na mezinárodní vývoj, který bude vyžadovat důslednější 

politiky a opatření Unie. 

 

Emise z námořní dopravy 

 

Komise bere na vědomí návrh Evropského parlamentu. Očekává se, že Mezinárodní námořní 

organizace (IMO) v dubnu 2018 učiní rozhodnutí o výchozí strategii snižování emisí skleníkových 

plynů z lodí. Komise toto rozhodnutí urychleně posoudí a podá o něm náležitou zprávu, zejména 

pokud jde o cíle snižování emisí a seznam případných opatření vhodných k jejich dosažení, včetně 

harmonogramu pro jejich přijetí. Zváží přitom, která další opatření jsou vhodná k zajištění 

spravedlivého příspěvku tohoto odvětví, včetně dalšího postupu navrženého Parlamentem. 

V souvislosti s novými legislativními opatřeními, která se týkají emisí skleníkových plynů 

z námořní dopravy, Komise náležitě zohlední změny, které v daném ohledu přijal Evropský 

parlament. 



  

 

6053/1/18 REV 1 ADD 1  lr/GR/lk 4 
 DRI  CS 
 

 

Spravedlivý přechod v uhelných regionech a v regionech s vysokými emisemi uhlíku 

 

Komise znovu potvrzuje závazek vypracovat konkrétní iniciativu, která poskytne individuální 

podporu uhelným regionům a regionům s vysokými emisemi uhlíku v dotčených členských státech 

se spravedlivým přechodem. 

 

Za tímto účelem hodlá spolupracovat se zúčastněnými stranami z těchto regionů při poskytování 

poradenství, zejména pokud jde o přístup k příslušným fondům a programům a jejich využívání, 

a podpoří výměnu osvědčených postupů, včetně diskuse o průmyslových plánech a potřebách 

rekvalifikace. 

 

Zachycování a ukládání uhlíku 

 

Komise bere na vědomí návrh Evropského parlamentu, aby se z povinných kvót v rámci EU ETS 

vyňaly emise, u nichž bylo prokazatelně ověřeno, že byly zachyceny a využity způsobem, který 

zajišťuje trvalé vázání uhlíku. Předmětné technologie nejsou v současné době dostatečně vyspělé na 

to, aby bylo možné rozhodnout o jejich budoucí regulační úpravě. Vzhledem k technologickému 

potenciálu technologií pro zachycování a ukládání CO2 se Komise zavazuje zvážit jejich právní 

úpravu v průběhu příštího období obchodování a posoudí, zda bude v případě jakéhokoliv 

budoucího přezkumu směrnice vhodné změnit právní úpravu. V této souvislosti Komise náležitě 

zváží potenciál těchto technologií pro významné snížení emisí, aniž by byla ohrožena 

environmentální integrita EU ETS. 

 

Prohlášení Chorvatské republiky 

 

Chorvatská republika podporuje cíle a záměry tohoto návrhu směrnice Evropského parlamentu 

a Rady, kterou se mění směrnice 2003/87/ES za účelem posílení nákladově efektivních způsobů 

snižování emisí a investic do nízkouhlíkových technologií, neboť se domníváme, že tento návrh má 

zásadní význam pro politiku EU v oblasti klimatu a pro úspěšné provádění Pařížské dohody. 



  

 

6053/1/18 REV 1 ADD 1  lr/GR/lk 5 
 DRI  CS 
 

 

Chorvatská republika se však domnívá, že stávající znění směrnice 2003/87/ES a stávající návrh na 

změnu směrnice 2003/87/ES staví Chorvatsko do nerovné pozice, pokud jde o celkové množství 

povolenek, které mají být draženy členskými státy, a proto byly během jednání požadovány 

odpovídající změny. 

 

Chorvatská republika stále považuje za nezbytné pozměnit čl. 10 odst. 2 druhý pododstavec 

směrnice 2003/87/ES, neboť stávající ustanovení neupravuje výpočet chorvatského podílu 

dražebních práv. Příslušné ustanovení stanoví, z kterého roku by měly použít ověřené emise ty 

členské státy, které se v roce 2005 neúčastnily systému Společenství. Chorvatská republika v této 

souvislosti předložila na zasedání Rady pro životní prostředí dne 28. února 2017 návrh vypustit  

v čl. 10 odst. 2 druhém pododstavci směrnice 2003/87/ES slova „podle systému Společenství“.  

 

Připomínáme, že v roce 2013 vypočítala Evropská komise dražební práva Chorvatské republiky, 

aniž by zohlednila všechny parametry dohodnuté během jednání o přistoupení Chorvatské republiky 

k Evropské unii. Evropská komise použila pro výpočet dražebních práv Chorvatské republiky 

celkové množství emisí skleníkových plynů Chorvatské republiky v rámci systému obchodování, 

jak bylo stanoveno pro začlenění do celkového množství emisí EU, a nikoliv ověřené emise z roku 

2007, jak bylo dohodnuto během jednání. Je třeba zdůraznit, že celkové množství pro Chorvatskou 

republiku je nižší, v důsledku čehož má Chorvatská republika méně dražebních práv. A dále, i když 

je celkové množství nižší pro všechny ostatní členské státy, dražební práva všech ostatních 

členských států byla vypočítána na základě ověřených emisí z roku 2005 nebo 2007 nebo na 

základě průměru za období let 2005 až 2007, podle toho, co pro ně bylo výhodnější. 

 

Proto jsme navrhli výše uvedenou změnu, aby se předešlo případným různým interpretacím ohledně 

uplatňování ustanovení směrnice 2003/87/ES na Chorvatskou republiku, a aby se tak zajistilo 

soudržné a jednotné uplatňování čl. 10 odst. 2 písm. a) směrnice ve všech členských státech, včetně 

Chorvatské republiky.  Vzhledem k tomu, že výše uvedená změna nebyla do konečného 

kompromisního znění zapracována, Chorvatská republika se v souvislosti s přijetím tohoto 

legislativního návrhu zdrží hlasování. 

 


		2018-02-26T09:40:35+0000
	 Guarantee of Integrity and Authenticity


	



